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Abstract

Comparison of descriptors for image represen-

tation

This diploma thesis deals with comparsion of methods used for extraction

of image descriptors intended to be used for face recognition. There are the-

oreticaly described LBP, LDP and POEM methods. These methods are im-

plemented and their parameters are tuned on the FERET database. Software

application destined for measuring of success of these methods was develo-

ped. Methods with tuned parameters are compared across different probe

sets and their pros and cons are summarized. There is also proposed an ex-

perimental genetic algorithm that can be used to automatically tune weights

of particular histograms in a histogram sequence.

Abstrakt

Srovnání deskriptorů pro reprezentaci obrazu

Tato diplomová práce se zabývá srovnáváním metod používaných pro ex-

trakci obrazových deskriptorů při rozpoznávání obličejů. V práci jsou teore-

ticky popsány metody LBP, LDP a POEM. Tyto metody byly implemen-

továny a jejich parametry byly naladěny na databázi FERET. Jako součást

práce byla vyvinuta aplikace umožňující měření úspěšnosti při rozpoznávání

obličejů implementovaných metod s různými parametry. Metody s naladě-

nými parametry byly následně porovnány na různých testovacích množinách

a byly shrnuty výhody a nevýhody jednotlivých metod. Pro zvýšení úspěš-

nosti byl vyvinut experimentální genetický algoritmus, který umožňuje au-

tomaticky nastavit váhy jednotlivých histogramů.
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1 Úvod

Deskriptory pro reprezentaci obrazu jsou hojně využívány v mnoha aplika-

cích digitálního zpracování obrazu a počítačového vidění. Uplatnění naleznou

například při klasifikaci objektů, obličejů nebo textur. Jelikož je tato oblast

poměrně mladá, stále poskytuje prostor pro navrhování nových a lepších ob-

razových deskriptorů. Zároveň zde však vzniká problém při hodnocení jejich

deskriptivní síly v určité oblasti zájmu, která není dostatečně standardizo-

vaná a poskytuje autorům nových obrazových deskriptorů velkou volnost při

hodnocení jejich nově navrženého deskriptoru.

Cílem této práce je prostudovat metody pro extrakci obrazových deskriptorů

a zhodnotit jejich vlastnosti při použití pro rozpoznávání obličejů. Vybrané

metody budou implementovány a bude provedeno jejich objektivní porov-

nání formou měření jejich úspěšnosti při rozpoznávání obličejů na stejných

datech. Hlavním přínosem této práce by mělo být právě objektivní srovnání

vybraných metod. Autoři navržených metod obvykle detailně nepopisují způ-

sob předzpracování snímků z veřejně dostupných databází a jejich výsledky

často porovnávají s výsledky uvedenými v článku jiného autora, aniž by tuto

metodu implementovali a provedli měření nad stejnými daty.
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2 Teoretická část

2.1 Rozpoznávání obličeje

Rozpoznávání obličeje je úloha, při níž je obličeji ve formě dat (nejčastěji

fotografie) přiřazen jednoznačný identifikátor, např. jméno. Schopnosti člo-

věka oproti strojovému vidění jsou v tomto ohledu velmi vyspělé. V případě

strojového rozpoznávání obličeje je třeba před vlastním rozpoznáváním pro-

vést mnoho úkonů, které člověk dělá automaticky (jako je například detekce

obličeje, viz obrázek 2.1).

Vektor p íznak

Databáze
klasi ka ních t íd

Osoba 153

Detekce obli eje

Normalizace

P edzpracování

Extrakce p íznak

Klasi kace

Obrázek 2.1: Schematický postup při strojové klasifikaci osoby z fotografie.

Metody rozpoznávání obličejů se v současné době těší velkému zájmu vý-

zkumníků po celém světě. Jejich aplikace může nalézat uplatnění v mno-

hých odvětvích. Běžně se používá při detekci a přiřazování obličejů z fotek

ke konkrétním lidem na sociálních sítích nebo při identifikaci hledaných či

podezřelých osob v kriminálních databázích. Dále mohou nalézat uplatnění

v autentizačních systémech, kde záznam obličeje ve formě fotografie nebo

třeba 3D skenu slouží jako biometrická data podobně jako např. otisky prstů

nebo snímek oční sítnice.
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Teoretická část Rozpoznávání obličeje

2.1.1 Strojová detekce obličeje

Metoda detekce obličeje spočívá v nalezení obličeje na předloženém snímku,

respektive určení, zda se na snímku vůbec obličej nachází. V případě kladné

odpovědi detektoru pak následuje lokalizace obličeje, která má za úkol označit

část, kde se na obrázku obličej nachází, případně označit souřadnice různých

částí obličeje jako např. oči, ústa, nos. V případě reálného nasazení některé

z metod rozpoznávání obličejů jsou právě detekce a lokalizace první částí

celého řetězu postupů.

Jednou z možných metod pro detekci obličeje je metoda založená na detekci

barvy kůže. Tyto metody často používají jiný prostor barev než je běžný

formát RGB, například formáty HSV [17], YIQ nebo YCbCr [16]. Zmíněné

formáty jsou vhodnější pro svoji odolnost při pořizování snímků při různých

světelných podmínkách.

Další z často používaných metod v této oblasti je Cascade Object Detector

(COD) navržený v [6].

2.1.2 Strojové rozpoznávání obličejů

Úkolem metod pro rozpoznávání obličejů je přiřadit předloženému obličeji

na obrázku nebo třeba z 3D skeneru konkrétní osobu. Jedná se o klasifikační

úlohu, tzn. první fází rozpoznávání je fáze učení/trénování a druhou fází je

samotná klasifikace, tedy přiřazení neznámého vzorku k některé ze známých

tříd. Úspěšnost metod na rozpoznávání lze vyjádřit v % jako podíl úspěšně

klasifikovaných1 neznámých vzorků ku celkovému počtu neznámých vzorků.
1Přiřazených ke správné třídě.
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Teoretická část Rozpoznávání obličeje

Pro smysluplnost vyjádření úspěšnosti tímto způsobem je samozřejmě nutné,

aby všechny neznámé (testovací) vzorky byly jednoznačně přiřaditelné ale-

spoň do jedné z tříd trénovací množiny.

Jedním z postupů pro rozpoznávání obličejů je metoda zvaná Eigenfaces.

Tato metoda byla poprvé prezentována v práci [8] v roce 1991. Základem

této metody je hledání vhodného projektivního prostoru využitím matema-

tického aparátu zvaného analýza hlavních komponent (Principal Component

Analysis, PCA), čímž redukuje dimenzionalitu původního obrázku. Metoda

ve své původní podobě má příliš mnoho nedostatků na to, aby mohla být

v dnešní době reálně použitelná, ovšem její základ se využívá v mnoha dal-

ších metodách na rozpoznávání [18]. Hlavní nevýhodou je extrémní citlivost

na zarovnání obličeje a rovněž to, že pro přidání nové osoby do již natréno-

vané databáze je třeba znovu vypočítat projektivní prostor ze všech snímků.

Existuje celá řada dalších metod. Např. metoda Linear Discriminant Analysis

(LDA) [19], dále metody založené na analýze nezávislých komponent (Inde-

pendent Component Analysis, ICA) [9], metody využívající umělou neurono-

vou síť [10] a zejména pak metody založené na extrakci obrazových deskrip-

torů, jimiž se tato práce zabývá a jejichž podrobný popis je uveden v sekci

2.2.
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Teoretická část Metody pro extrakci obrazových deskriptorů

2.2 Metody pro extrakci obrazových deskrip-

torů

2.2.1 Příznaky

Abychom mohli objekty klasifikovat, musíme být v první řadě schopni popsat

klasifikovaný objekt pomocí měřitelných vlastností (dat). Tato data mohou

mít různou formu od geometrických rozměrů objektu přes sekvenci amplitud

akustických tlaků (u zvuku) po 2D signál ve formě rastrového obrázku a další.

V praxi se ukázalo, že klasifikace pouze na základě těchto „surových“ dat

je často velmi obtížná, ale lze ji podstatně zjednodušit prostou transformací

těchto dat. Tento postup se nazývá extrakce příznaků. Cílem extrakce pří-

znaků je tedy usnadnit práci klasifikátoru vhodnou transformací naměřených

dat, jejíž způsob se odvíjí od konkrétní úlohy. Výsledkem této transformace

je často také změna dimenze příznakového prostoru.

V oblasti klasifikace pomocí obrazových deskriptorů (vzorů) se jako vhodná

transformace ukázala konstrukce histogramu četností těchto vzorů.

2.2.2 LBP

Local Binary Pattern (LBP) je velice jednoduchý obrazový deskriptor. Je

často základem dalších složitějších metod obrazových deskriptorů. Základní

verze LBP byla navržena roku 1996 v [7].

Vstupem je šedotónový obrázek, tzn. že každý pixel je reprezentován pouze


[…]


oretické části práce, konkrétně se jedná o metody LBP, LDP a POEM, které

využívají extrakci příznaků ve formě obrazových deskriptorů. Dále byla v této

části stručně popsána problematika týkající se detekce a rozpoznávání obli-

čejů obecně.

Po provedené analýze byly zvolené metody implementovány v jazyku C++

s využitím knihovny OpenCV. Následně byl vyvinut software, který umož-

ňuje srovnávat úspěšnost implementovaných metod při rozpoznávání obli-

čejů. V práci je rovněž popsán způsob instalace a použití knihovny OpenCV

a ovládání vyvinutého programu.

Na základě naměřených výsledků byly u jednotlivých metod naladěny opti-

mální parametry na testovacích množinách databáze FERET. Metody s nala-

děnými parametry byly vzájemně porovnány z hlediska jejich úspěšnosti při

rozpoznávání obličejů, doby extrakce příznaků a klasifikace a jejich pamě-

ťové náročnosti. V této části byl rovněž představen experimentální genetický

algoritmus umožňující automatické naladění vah dílčích histogramů tak, aby

došlo ke zvýšení úspěšnosti jednotlivých metod. Nakonec bylo provedeno zá-

věrečné zhodnocení výhod a nevýhod všech metod. Nejhůře si z hlediska

úspěšnosti a škálovatelnosti vedla metoda LDP. Nejvyšší úspěšnost při roz-

poznávání obličejů byla naměřena pomocí metody POEM. Ta je zároveň díky

množství svých parametrů sice obtížněji naladitelná než ostatní metody, ale

je možné ji lépe přizpůsobit testovacím datům. Její výpočetní složitost je

ovšem nejvyšší ze všech implementovaných metod.
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Slovníček pojmů a použitých

zkratek

LBP Local Binary Patterns.

LDP Local Derivative Patterns.

POEM Patterns of Oriented Magnitude Edges.

HS Histogram Sequence. Sekvence histogramů představující glo-

bální popis obrázku nesoucí kromě statistické informace i

prostorovou informaci.

RGB Barevný model. Popisuje míchání (zastoupení) aditivních ba-

rev ve formátu (červená, zelená, modrá).

HSV Barevný model. Popisuje barvu ve formátu (odstín, sytost,

jas).

YIQ Barevný model používaný v NTSC barevném TV signálu

převážně v Americe a Japonsku.

YCbCr Barevný model.
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COD, CoD Cascade Object Detector. Učící se algoritmus umožňující

rychlou detekci objektů.

PCA Principal Component Analysis. Analýza hlavních kompo-

nent.

ICA Independent Component Analysis. Analýza nezávislých kom-

ponent.

uniformní Obsahující nejvýše dva přechody z 0 na 1 a naopak ve spojení

s binárními vzory.

DoG Difference of Gaussians. Rozdíl Gaussiánů.

FERET Databáze obrázků používaná pro hodnocení úspěšnosti me-

tod při rozpoznávání obličejů.

fa, galerie Podmnožina obrázků z databáze FERET obsahující 1196 ob-

ličejů individuálních osob.

fb Podmnožina obrázků z databáze FERET obsahující 1195 ob-

ličejů individuálních osob.

fc Podmnožina obrázků z databáze FERET obsahující 194 ob-

ličejů individuálních osob, kde fotografie byly pořízeny při

jiném osvětlení než v množině fa.

dup1 Podmnožina obrázků z databáze FERET obsahující 722 ob-

ličejů 243 individuálních osob, kde fotografie byly pořízeny

s časovým odstupem 0 až 34 měsíců od fotografií v množině

fa.

dup2 Podmnožina obrázků z databáze FERET obsahující 234 ob-

ličejů 75 individuálních osob, kde fotografie byly pořízeny

s časovým odstupem alespoň 18 měsíců od fotografií v mno-

žině fa.

cell size Jeden z parametrů metody POEM popsaný v sekci 2.2.4.

block size Jeden z parametrů metody POEM popsaný v sekci 2.2.4.

grid size Velikost čtvercové mřížky v pixelech při konstrukci sekvence

histogramů.

BSD Berkeley Software Distribution. BSD licence je licence pro

svobodný software, mezi kterými je jednou z nejsvobodněj-

ších.
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A Grafické znázornění
implementovaných deskriptorů

Grafický výstup metody LBP je znázorněn na obrázku A.1. První obrázek je

vstupní, druhý je po aplikaci LBP operátoru.

Obrázek A.1: Grafické znázornění obrázku po aplikaci LBP operátoru.
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Grafický výstup metody LDP je znázorněn na obrázku A.2. V prvním sloupci

je původní obrázek, v druhém sloupci je znázorněn původní obrázek po apli-

kaci LDP operátoru prvního řádu postupně ve směrech 0°, 45°, 90° a 135°. Ve

třetím sloupci jsou znázorněny obrázky po aplikaci LDP operátoru druhého

řádu a v posledním sloupci čtvrtého řádu.

Obrázek A.2: Grafické znázornění obrázku po aplikaci LDP operátoru.

Grafický výstup metody POEM je znázorněn na obrázku A.3. První obrázek

zleva je vstupní, druhý je gradient obrázku, kde velikost gradientu v každém

pixelu je znázorněna jako intenzita. V třetím sloupci je gradient diskretizo-

ván ve třech směrech. Ve čtvrtém sloupci jsou vypočteny lokální histogramy

orientace gradientů z okolí a v posledním sloupci je na aplikován obecný

kruhový operátor LBP s poloměrem o velikosti block size.

Obrázek A.3: Grafické znázornění obrázku po aplikaci POEM operátoru.

B Obsah přiloženého DVD

• Software

– src - zdrojové soubory aplikace a soubory projektu VS

– bin - spustitelná verze aplikace

• Dokumentace

– Tisk - vygenerovaný PDF soubor s textem diplomové práce

– Zdroj - zdrojové soubory diplomové práce a obrázky
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