Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Vojtěch Košář

Název práce: Srovnání deskriptorů pro reprezentaci obrazu

Obsah práce

Cílem práce je popsat, implementovat a na úloze rozpoznávání obličejů experimentálně ověřit tři metody pro tvorbu deskriptorů: LBP, LDP a POEM.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Implementované metody i výsledný experimentální systém pro rozpoznávání obličejů funguje bezchybně a je jasným přínosem pro výzkum na Katedře informatiky a výpočetní techniky v dané oblasti. Student realizoval řadu experimentů, které jsou již v této fázi publikovatelné na méně významné mezinárodní konferenci. Nad rámec zadání student navrhl genetický algoritmus pro nastavení vah jednotlivých příznaků. Práce svým rozsahem i kvalitou přesahuje rámec běžné diplomové práce. Bylo by vhodné v práci dále pokračovat např. v rámci doktorského studia.

Formální úroveň

Práce je vytvořena v textovém procesoru LaTeX a je z formálního hlediska v pořádku.

Práce s literaturou

Student prostudoval 20 publikací, zejména výzkumného charakteru.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno ve všech bodech, nad rámec zadání byl navržen a implementován genetický algoritmus (viz výše).

Dotazy k práci

1. Vysvětlíte, v čem tkví přínos navrženého genetického algoritmu a jak by bylo nejvhodnější tento algoritmus experimentálně ověřit.
2. V jakých dalších oblastech se používají obrazové deskriptory?

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

Ing. Pavel Král, Ph.D.

V Plzni 2.6.2015